
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

PREMESSO che :
tra gli obiettivi strategici definiti del Documento Unico di Programmazione, è
prevista la realizzazione della ciclabile di collegamento tra l’abitato del Capoluogo
e “Ponte Enza” e tra il Capoluogo e Taneto (Comune di Gattatico);
la Regione Emilia Romagna, con Delibera di Giunta Regionale n°821 del
01/06/2018 (in attuazione del “Piano Operativo del Fondo Sviluppo e Coesione
Infrastrutture 2014-2020”), ha approvato il bando per la presentazione di progetti
relativi ad interventi inerenti la realizzazione di ciclovie di interesse Regionale  e
promozione della mobilità sostenibile;
per partecipare al suddetto bando il Comune di Sant’Ilario d’Enza, unitamente al
Comune di Gattatico, ha affidato il servizio per lo studio di fattibilità tecnico
economica della ciclabile suddetta all’Architetto Marco Denti, con studio in via
Omobono Tenni n°128/B - 42123 Reggio Emilia (RE), iscritto all’Odine degli
Architetti di Reggio Emilia con il n°303;
con Delibere di Giunta Comunale n°70 del 30/08/2018 il Comune di Sant’Ilario
d’Enza ha approvato lo studio di fattibilità tecnico economica della suddetta
ciclabile, redatto dall’Architetto Marco Denti;
con deliberazione n. 1873 del 12/11/2018 la Giunta Regionale ha concesso un
contributo economico pari a 400.000,00 € ai Comuni di Sant’Ilario d’Enza e
Gattatico per la realizzazione del suddetto progetto;
con Delibere di Giunta rispettivamente n°54 del 16/05/2019 e n°24 del 16/03/2019
il Comune di Sant’Ilario d’Enza e il Comune di Gattatico hanno approvato lo
schema di accordo, ai sensi dell'art. 24, della L.R. 7/2004 e degli artt. 11 e 15 della
L. 241/1990, tra i Comuni di Gattatico e di Sant'Ilario d'Enza e la società Emiliana
conglomerati S.p.A., per la realizzazione delle opere previste nell’accordo
territoriale sottoscritto dai due Comuni nell’ambito dell’attuazione del polo
estrattivo di PIAE EN 105 “ Castellana” in Comune di Gattatico.
nell’ambito del suddetto accordo la società Emiliana Conglomerati spa si impegna
all’anticipazione di parte degli oneri di Cava al Comune di Gattatico, il quale a sua
volta li impegna a destinarli per la realizzazione della ciclabile;
nell’accordo si definisce inoltre che il Comune di Sant’Ilario d’Enza:
è il comune capofila, beneficiario del contributo regionale;

DETERMINAZIONE  SETTORE VII - URBAN-ED.PRIV - ATT.PR-
SUAP

Servizio: URBANISTICA

Numero  356   Del  16-09-19

Oggetto:

Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP
n. 8 del 16-09-19 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

   DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO UNICO AI SENSI
DELL'ART. 53 DELLA LR 24/2017 PER LAPPROVAZIONE DEL PROGETTO
DEFINITIVO DEL CICLO-PEDONALE TRA LE LOCALITÀ DI SANT'ILARIO D'ENZA E
PONTE ENZA E TRA SANTI'LARIO D'ENZA E TANETO COMPORTANTE VARIANTE
URBANISTICA E APPOSIZIONE DEL VINCOLO PREORDINATO ALLESPROPRIO



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

si impegna a svolgere le funzioni di alta sorveglianza dell’intero iter
tecnico-procedurale ed esecutivo delle piste ciclopedonali ed assumersi la
Responsabilità del Procedimento, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016;
svolge tutte le attività professionali necessarie a garantire l’appaltabilità
dell’opera (progetto definitivo ed esecutivo, verifica e validazione dello stesso,
determinazione a contrarre, direzione, sorveglianza e contabilità dei lavori,
coordinamento della sicurezza e collaudo tecnico amministrativo), redigendo,
con proprio personale o affidando appositi incarichi, tutti gli elaborati previsti
dalla normativa vigente;
compie tutte le azioni necessarie all’ottenimento delle autorizzazioni da parte
degli Enti competenti  per una completa definizione dell’opera.

con Delibere di Giunta Comunale rispettivamente n°34 del 30/04/2019 e n°45 del
15/05/2019 il Comune di Sant’Ilario d’Enza e il Comune di Gattatico  hanno
approvato in linea tecnica il progetto definitivo della ciclabile in questione redatto
dall’arch. Marco Denti.
ai sensi dell’art.10 del bando di finanziamento regionale , pena la revoca del
contributo, entro e non oltre il 31/1272019 occorrerà trasmettere alla Regione l’atto
negoziale che attesta l’assunzione dell’obbligazione giuridicamente vincolante
inerente l’intervento di che trattasi;

PRESO ATTO che
il Comune di Sant’Ilario d’Enza, in qualità di Comune capofila, ha indetto, con
comunicazione del 13/07/2019 prot. 14657, la Conferenza di Servizi ai sensi
dell’art. 53 della L.R. 24/2017 e dell’art. 14-ter della L 241/1990, al fine di
acquisire rispettivamente tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri,
concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, procedere alla localizzazione
puntuale dell’opera in variante agli strumenti comunali vigenti, conseguire
l’apposizione del vincolo all’esproprio nonché dichiarare la pubblica utilità
dell’opera;
il procedimento unico è stato avviato e condotto sulla base del progetto definitivo
redatto dall’arch. Marco Denti ed approvato in linea tecnica dalle giunte dei due
Comuni interessati dal tracciato dell’opera;
in data 10/07/2019 è stata pubblicata sul BURERT e sito Web del Comune l’avvio
del procedimento di cui all’art. 53 L.R. 24/2017;
dal 10/07/2019 e fino al 8/09/2019 (60 giorni dalla pubblicazione sul BURERT)
chiunque poteva prendere visione della documentazione progettuale e presentare
osservazioni. Nessuna osservazione è pervenuta entro e anche oltre i termini di
pubblicazione;
nell’ambito del procedimento e ai sensi dell’art. 16 comma 4 del DPR 327/2001, nel
mese di luglio 2019 sono state inviate a tutti i proprietari interessati dai lavori in
parola, comunicazioni personali tramite raccomandata AR dell’avvio del
procedimento e apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sui beni immobili
interessati dal progetto ed alla dichiarazione di pubblica utilità dell’opera , previa
variazione degli strumenti urbanistici, rendendo altresì nota la possibilità di
presentare a tal fine apposizioni ed osservazioni al progetto depositato nei termini
previsti dalla disciplina vigente.
La conferenza di servizi ai sensi della L.241/1990 si è svolta in modalità
semplificata ed asincrona, mediante la trasmissione dei pareri di competenza da

Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP
n. 8 del 16-09-19 - Pag. 2 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

parte degli enti coinvolti nel procedimento, tutto come meglio dettagliato nel
verbale conclusivo di conferenza dei servizi allegato che unitamente ai pareri
ricevuti costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

CONSIDERATO che con il verbale allegato del 16/09/2019, cui si rinvia per il
dettaglio, si sono conclusi i lavori della Conferenza di Servizi e definito il parere
favorevole al prodimento con prescrizioni/ condizioni accoglibili in fase di
progettazione esecutiva ovvero prima dell’esecuzione dei lavori in quanto non
modificano in modo sostanziale l’intervento proposto;

RITENUTO opportuno formalizzare, ai sensi dell’art. 14-ter comma 7 della L.241/199,
la chiusura del procedimento relativo alla conferenza di servizi, approvando le
risultanze della stessa come da verbale allegato;

DATO atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto
non è sottoposto a visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 151 del D.lgs 267/2000

RICHIAMATI
la Legge Regionale 24/2017;
la Legge 241/1990;
l'art. 51 dello Statuto Comunale;
il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;
il decreto del Sindaco n. 25 del 01 luglio 2019 di nomina dei titolari delle posizioni
organizzative e degli incaricati della loro sostituzione;
le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 e 14 del 28/03/2019, dichiarate
immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2019-2021;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 28/03/2019, n. 55 del 22/05/2019 e n.
58 del 25/05/2019 con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie ai
responsabili della gestione del triennio 2019-2021 e approvato il piano degli
obiettivi e della performance 2019-2021;
il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il
correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del
09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;
l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78,
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti  di bilancio;
il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di
una pubblica amministrazione;

RICONOSCIUTA  al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale, e degli artt.3 e 17 del
Regolamento Comunale di Contabilità;
Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP
n. 8 del 16-09-19 - Pag. 3 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e conformemente a quanto riportato nel verbale
allegato al presente provvedimento:

1. di approvare le favorevoli risultanze della Conferenza di Servizi al progetto
definitivo della ciclo-pedonale tra le località di Sant’Ilario d’Enza e Ponte Enza e tra
Sant’Ilario d’enza e Taneto (Comune di Gattatico), nell’ambito del procedimento unico
di cui all’art. 53 della LR 24/2017 per l’approvazione del progetto e della variante
urbanistica, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione di
pubblica utilità;

2. di dare atto che, ai sensi del comma 1 dell’art. 14-quater della L. 241/1990 s.m.i., la
presente determinazione finale di conclusione del procedimento sostituisce a ogni
effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle
amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a partecipare ma risultate assenti alla
predetta conferenza;

3.di dare altresì atto che:
ai fini della produzione degli effetti di cui al comma 2 dell’art. 53 della L.R. 53 della-
L.R. 24/2017, verrà dato avviso sul BURERT dell’avvenuta conclusione della
Conferenza suddetta e dei relativi esiti;
si procederà a pubblicare sul sito web del Comune copia integrale della-
determinazione conclusiva del presente atto e relativi allegati;
ai sensi del comma 5 dell’art. 53 della L.R. 24/2017, l’espressione della posizione-
definitiva degli Enti titolari degli strumenti di pianificazione cui l’opera comporta
variante è soggetta, a pena di decadenza, a ratifica da parte degli organi consiliari
entro 30 (trenta) giorni dall’assunzione della determinazione conclusiva della
Conferenza di servizi, dandosi atto che tale termine decorre dalla data di adozione
del presente provvedimento;
il Responsabile del Procedimento darà corso agli adempimenti ed attività volte al-
recepimento delle prescrizioni presentate in sede di Conferenza di servizi, preso atto
che le stesse non modificano in modo sostanziale l'intervento e che il loro
accoglimento non comporterà aumento di spesa;
copia del presente provvedimento sarà trasmesso agli Enti che sono stati convocati-
alla Conferenza;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Strozzi Claudia

(documento firmato digitalmente ai
sensidell’art.21 del Decreto Lgs.

82/2005)

Determinazioni Settore VII – Urbanistica – Edilizia Privata – Attività Produttive - SUAP
n. 8 del 16-09-19 - Pag. 4 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


